(1) Quid est enim divinitus? Cur ab aliis decipiuntur? Ministra est tibi vigentium in mundo cupiditatum. Vis bellum gerere, et Apollinem consiliarium credidit capis; vis rapere virginem, et dæmonem tibi optas auxilio venire. Ægrotas per te ipse, et tu Agamemnon, duos consiliarios, ita deos tibi cupis adesse. Quædam furi atque pota, et adhibito thure amens fit; hanc tu vaticinari dicis. Præscius erat futurorum Apollo, et vaticinantium magister se ipse in Daphne frustratus est. Quercus, die nihil, divinitus, rursumque aves præsumunt. Tu vero animalibus et plantis ignobilior es. Præclarum tibi erat fieri lignum præmagum, et avium volatum sumere. *Tatianus contra Græcos orat.*, n. 19.

Nolite igitur scelerata, impiaque adyta curiosis explorare, nec proferendum artrorum hiatus, prestigiosum monstris plenas, aut thesprotæum lebetem, aut tripodem cyrreæum, aut ænæum Dodonæ tinnibulum. Gerandryon autem illud desertis olim in arenis cultum, quodque ibidem celebratur oraculum, jam vero cum ipso quæru prostris emarcuit, rancidus ac vetustate contritis fabulis reliquit. Enimvero sicut utique fons ille Castalius, sicut Colophoniæ alter, ac reliquæ simul omnes faldicæ undæ aruerunt: quæ ventoso fastu, sero licet, palmæ tamen, aliquando spoliatas viderunt, posteaquam illic cum fabellis omnino defluisissent. Decanta tu nobis Clarium, Pythium, Didymæa, Amphiarum, Apollinæ, Amphilochem. Adde, si libet, prodigiorum interpretes; adde augures, et somniorum conjectores. Quin age: sis ac simul eos coram Pythio; statue qui divinationes suas farinâ hordeove periclitent, quique à plurimis etiam non observantur ventrilocus. Jam vero et Ægyptiorum penetralia, et manium apud Etruscos vaticinationes in tenebris jacent. Vesana profecto ille sunt Infidelium hominum fallendi artes, ejusdemque fascinationes veluti negotiationis sociæ habebantur capere ad divinandum inornata, nec non corvæ illi quos ad responsa hominibus reddenda homines erudiere. *S. Clemens Alex., Cohort. ad gentes*, cap. 2.

Nos itaque in hæc oracula dicamus, non pauca ex Aristotele et peripateticis colligi posse, quibus evertetur quicquid modo de Pythia, cæterisque oraculis, memoratum à Celso est. Ex Epicuro etiam, et iis qui

saint Jean Chrysostôme, saint Jérôme. Entre les philosophes même de l'antiquité, il y avait plusieurs sectes, spécialement celles d'Epicure et d'Aristote, qui traitaient de mensonges et de friponneries tous les oracles que le peuple vénérait. Nous avons vu que, dans le second livre de son Traité de la Divination, Cicéron, réfutant les diverses manières alors usitées de prédire l'avenir, montre qu'il n'y a dans tout cela que fraude et artifice. Mais, au reste, nous n'avons pas intérêt d'entrer dans cette discussion; il nous importe peu que le démon ait fait ou n'ait pas fait des prédictions; que ces prédictions se soient ou ne se soient pas réalisées. En admettant, si on le veut, et de complaisance, qu'il en fait de telles, nous dirons d'abord que nous ignorons la mesure de connaissances que Dieu a données au démon sur les choses de ce monde: ainsi, il serait

ejus hæc de re sententiam sequuntur, promptum esse ostendere tolli è medio à quibusdam Græcis omnia illa oracula, que in totâ Græciâ tantopere admirantur. *Orig. contra Cels.*, lib. 7, n. 5.

Enimvero quæcumque ab istis sine ullâ responsi ambiguitate prædicta sint, non ex præsentione quædam et scientiâ futurorum, sed ex aliquâ tantum conjiciendi vi pronuntia ex iis infinita, planè deprehensum esse, imò propè dixerim omnia, prædictiois sepius veritate caruisse, cum res contrarium oraculo finem et exitum habuissent. Nisi verò, quod raro admodum, atque unum ex infinitis aliquid, aut casu fortuito, aut spe aliquâ, futurum, augurata contigerit, id veritatis opinionem oraculo conciliet. *Eusebius, Præpar. evang. lib. 4, cap. 12, init.*

Et vero integræ quoque, ac præcipui nominis philosophorum sectæ hujus opinionis duces ac vindices extiterunt. Puta qui ex Aristotelis disciplinâ prodierunt, et quotquot deinceps peripatetici nominati sunt, nec non egyptici et epicurei, quos equidem mirari eo nomine plurimum solo, quod cum Græcorum in moribus ab ipsis innumeralibus educati fuissent, ac deos esse quos ante diximus: pueri à suis quosque parentibus acceperunt, nunquam tamen erroribus illis irritati ullo modo potuerunt. Sed potius que passim jactabantur oracula, queque omnium concursu populorum vaticinia celebrabantur, ea, non modo vanitatis ac mendacii coarquerunt, sed etiam extitit potius quam utilitatis ullius causâ esse demonstrant. *Ibid., versus finem.*

Et in totâ prophetiâ hoc ipsum tractat. Hoc enim maximè opus Dei est, quod non possent dæmones imitari, etiam si admodum contendant. Nam in miraculis potest species quædam decipere: futura verò accuratè prædicere minus immortalis nature est. Quod si id dæmones aliquando fecerint, insipientes fallendo fuerunt; unde et vaticinia eorum semper falsa deprehenduntur. *S. Joannes Chrysost. in Joan., homil. 14, ul. 18, n. 2.*

Hoc autem significat quod post adventum Christi omnia idola contulerunt. Ubi Apollo Delphicus et Loxias? Delius ubi et Clarius, et cætera idola futurorum scientiam pollicentia, que reges potentissimos deciperunt? Cur de Christo nihil potuerunt prædicare, nihil de Apostolis ejus, nihil de ruinis et abolitione templorum? Si ergo suum interitum non potuerunt prædicare, quomodo aliæ, vel bonæ, vel malæ potuerunt nuntiare? Quod si aliquis dixerit multa ab idolis esse prædicta, hæc sciendum, quod semper mendacium junxerint veritati, et sicententias temperaverint, ut seu boni, seu mali quid acciderit, utrumque possit intelligi; ut est illud Pythii regis Epirotorum: *Aio te, Æaciâ, Romanos vincere posse*; et Cressi: *Cressu transgressa Halym maxima regna perdes*. *S. Hieronymus, Comment. in cap. 42 Isaie, lib. 12.*